Dunque noi affermiamo e neghiamo (ancora una volta la formula usata per i *modi percipiendi*, che si ritrova nella definizione della volontà di EIIp48s²¹) anche attraverso le parole, che sono espressione di realtà, e Spinoza ha cura di

19 Su un totale di 22 occorrenze nel TdIE, il termine *imaginatio* ed i suoi derivati compaiono ben 18 volte in questi paragrafi. Per questo ed altri riscontri terminologici, cfr. E. CANONE e P. TOTARO, "Index locorum du Tractatus de Intellectus Emendatione", in F. AKKERMAN e P. STEENBAKKERS (Ed.), *Spinoza to the Letter: Studies in Words, Texts and Books*, Brill, Leiden, 2005 (vers. agg. di *Il Tractatus de intellectus emendatione di Spinoza. Index locorum*, "Lexicon Philosophicum", 5, 1991, pp. 21-127).

20 "Adde quod sint constituta ad libitum et ad captum vulgi, adeo ut non sint nisi signa rerum, prout sunt in imaginatione, non autem prout sunt in intellectu; quod clare patet ex eo, quod omnibus iis, quae tantum sunt in intellectu, et non in imaginatione, nomina imposuerunt saepe negativa, uti sunt, incorporeum, infinitum etc.; et etiam multa, quae sunt revera affirmativa, negative exprimunt, et contra, uti sunt increatum, independens, infinitum, immortale etc., quia nimirum horum contraria multo facilius imaginamur; ideoque prius primis hominibus occurrerunt et nomina positiva usurparunt. Multa affirmamus et negamus, quia natura verborum id affirmare et negare patitur, non vero rerum natura; adeoque hac ignorata facile aliquid falsum pro vero sumeremus.", § 89.

21 "Verum, antequam ulterius pergam, venit hic notandum, me per voluntatem affirmandi, et negandi facultatem, non autem cupiditatem intelligere; facultatem, inquam, intelligo, qua Mens, quid verum, quidve falsum sit, affirmat, vel negat, et non cupiditatem, qua Mens res appetit, vel aversatur."

evidenziare il meccanismo immaginativo che le rende inaffidabili, e ci fa prendere “*falsum pro vero*”.

Le parole sono dunque “*signa rerum*”, delle quali l’intelletto non abbisogna, poiché conosce le cose nella loro essenza o attraverso la causa prossima, evitando il contatto con la passività della *imaginatio* al quale l’uso delle parole, dei “*signa*”, ci espone inevitabilmente.

Siamo pervenuti, crediamo, ad evidenziare come sia strutturale alle idee una natura rappresentativa, oltre a quella puramente riflessiva sulla quale si sofferma principalmente Spinoza nella prima parte del TdIE.

La rappresentazione è rappresentazione di qualcosa che è, e esprimendosi si determina. Questa dinamica non è certo ignota a Spinoza, poiché è una chiave della sua ontologia. Meno chiaro è, fino a questo punto, se e come egli concepisca una sintesi tra l’idea come principio di riflessione e l’idea come rappresentazione, espressione, linguaggio (e quindi *pars imaginationis*).